
I L  D I R I G E N T E

Premesso che

con deliberazione di Giunta Comunale n° 332 del 30.10.2019, è stata confermata la necessità
di realizzare l’intervento denominato “Programma di Manutenzione idraulica- Delibera CIPE n. 1
del  16 ottobre  2018.  Interventi  di  manutenzione  Fosso Canale”  per  l’importo  di  €  800.000,00,
finanziato dalla delibera CIPE n° 1 del 16 ottobre 2018;

con la stessa deliberazione è stata approvata la Bozza di convenzione operativa, concordata
tra l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale (AdBDAM), sottoscritta, in data
4.12.2019, dal Sindaco e dal Segretario Generale dell’AdBDAM;

con determinazione n° 598 del 20.12.2019 è stato nominato RUP il dott. Michele Telesca; 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 35 del 05.02.200 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo  di
€ 800.000,00,  di  cui  €  596.967,21  per  lavori  ed  €  209.016,39  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

con determinazione n. 186 del 18.06.2020 è stato affidato all’ing. Giambattista Berterame la
redazione del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

con  determinazione  n.  525  del  23.11.2020  è  stato  affidato  al  dott.  Bartolo  Romaniello
l’incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica;

la Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente ed Energia - Ufficio Ciclo dell’Acqua con
determinazione n. 23AC.2021/D,00622 del 25.06.2021 ha rilasciato l’autorizzazione idraulica,  ai
sensi del R.D. 523/1904, nell’ambito della conferenza di servizio decisoria, ai sensi dell’art. 14, c.2
legge 241/1990 e s.m.i.;

il progetto è stato verificato dall’arch. Lucia Antonietta Verrastro della società Impreservice
S.r.l., con verbale redatto in data 30.11.2021 e validato dal RUP dott. Michele Telesca, con verbale
redatto in data 15.12.2021;

con  determinazione  dirigenziale  n°  166  del  16.12.2021  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 566.365,65 ed
€ 233.634,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con il medesimo atto è stata approvata la determina a contrarre individuando la modalità di
scelta del contraente nella procedura negoziata, prevista dall’art. 1,comma 2, lett. b) della Legge 11
settembre 202, n. 120, modificata dalla Legge n. 108/2021; 

sono state  individuate,  tramite  elenco  degli  operatori  economici  dell’Ente  le  imprese  in
possesso della qualificazione necessaria ed in data 09.02.2022 si è proceduto all’invio della lettera a
n. 10 operatori economici; 

in data 23.02.2022 si è proceduto, attraverso la piattaforma telematica, all’acquisizione delle
offerte pervenute ed è risultata la migliore quella della ditta Trioiano S.a.s. di Troiano Feliciano &C.
con un ribasso del 24.971 %, giusto verbale in pari data; 

il  responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica dei requisiti  della ditta prima
classificata, che ha dato esito positivo; 



i  lavori  di  che trattasi  sono stati  aggiudicati  definitivamente  all’impresa  Troiano s.a.s  di
Troiano Feliciano & C, con un ribasso del 24,971 %, per € 413.316,72, oltre € 15.489,70 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo totale di € 428.806,42, oltre IVA al 22 % e
affidati con  determinazione dirigenziale RCG n. 803 del 05.05.2022 ;

con determinazione dirigenziale n. RCG 1294 del 08.07.2022 è stato affidato l’incarico di
direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di Programma
di Manutenzione Idraulica – delibera CIPE n. 1 del 16.10.2018. Interventi di manutenzione Fosso
Canale  all’ing.  Michele  Micucci  per  €  15.879,00 oltre  Iva ed oneri  previdenziali,  non essendo
presenti  all’interno  dell’Ente  figure  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per  svolgere  il  suddetto
incarico; 

con determina   dirigenziale  n.  RCG  1541 del  10.08.2023 è  stato  affidato  l’incarico  di
collaudatore statico dell’intervento in oggetto  all’ing. Paolo Montanari ; 

in data 25.08.2023 è stato stipulato il contratto n. 83/2022 di REP con l’impresa Troiano
S.a.s. di Troiano Feliciano & C; 

Preso atto che 

i lavori di manutenzione idraulica del Fosso Canale   sono iniziati in data   19.09.2022; 

in data19.09.2022. è stato redatto il verbale di consegna parziale dei lavori; 

con nota prot. 0018902/2023 del 10.02.2023,  l’impresa Troiano S.a.s. di Troiano Feliciano
&C. ha  prodotto la richiesta di anticipazione  come da importo contrattuale;  

in data 15.02.2023 con nota prot 0020970/2023   è stato  richiesto all’impresa Troiano S.a.s.
di  Troiano  Feliciano  &C.  la  relativa  Polizza  Fideiussoria  specificando  che  l’erogazione
dell’anticipazione richiesto, come previsto dall’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016, è subordinata
alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione
maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero
dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori; 

con determinazione  dirigenziale  RCG n.  537 del  20.03.2023 è stata  liquidata  la  somma
complessiva  di  €  104.628,76 ,  a  saldo  della  fattura  n.  12 del  28.02.2023,  per  l’anticipazione  ,
relativa ai lavori dell’intervento denominato Programma di Manutenzione Idraulica- delibera CIPE
n. 1 del 16.10.2018. Interventi di manutenzione Fosso Canale”; 

il direttore dei lavori ha redatto gli atti contabili relativi al 1° S.A.L., a tutto il 19.09.2023
per un importo dei lavori eseguiti pari ad € 112.022,28 oltre IVA al 22% ; 

in data 19.09.2023 il responsabile del procedimento ha redatto il certificato di pagamento
n° 1 per il pagamento della rata n° 1 di importo pari ad € 89.057,71 oltre IVA per un totale di
€ 108.650,41, al netto delle ritenute a garanzia e della quota relativa all’anticipazione;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  2246/2023  del  28.09.2023  è  stata  liquidata  la
somma complessiva  di  €  108.650,41 per  il  1  °  S.A.L.    dei  lavori  dell’intervento  denominato
“Programma  di  Manutenzione  Idraulica  –  Delibera  CIPE  n.  1  del  16.10.2018  .  Interventi  di
manutenzione Fosso Canale, a saldo della fattura n. 50 del 20.09.2023;  

Preso atto che 



con nota prot. n.  10432 del 03.04.2024  è stata  trasmessa all’Autorità di Bacino Distrettuale
dell’Appennino Meridionale  la documentazione  per l’approvazione  della  perizia  di  variante  con
l’utilizzo delle economie di gara; 

 le modifiche apportate con la perizia di variante non hanno alterato la natura complessiva
del  progetto,  trattandosi  delle  medesime  lavorazioni  eseguite  sulle  stesse  aree  del  Comune  di
Potenza; 

 con nota prot. 17313/2024  del 03.06.2024 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino
Meridionale  ha autorizzato la perizia di variante con l’utilizzo delle economie di gara  ed espresso
parere favorevole di compatibilità alla Pianificazione di Bacino per gli interventi preposti, come da
quadro economico di seguito riportato:

A ‐ LAVORI 
IMPORTO DI
VARIANTE

1 Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 590 975,50

2 Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta €

3 Lavori in economia €

IMPORTO DEI LAVORI DA PROGETTO (1+2+3) € 590 975,50

4 Lavori a misura al netto del ribasso d'asta € 443 403,01

5 Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta €

6 Lavori in economia €

IMPORTO DEI LAVORI DA CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA (4+5+6) €  443 403,01

7 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 17 396,58

B ‐ SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa

fattura
€

14 000,00

2 Allacciamenti ai pubblici servizi €

3 Imprevisti € 3 820,79

4 Indennità di occupazione temporanea € -

5 Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi) € 102 000,00

7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € -
8 Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis (nota 4), del Codice € -

9 Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:

a

Sondaggi, relazione geologica, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese 
per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR 
n. 207/2010

€

2 594,55

b Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, al netto del ribasso del 42%

€
23 235,41

c Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€
25 759,47

d Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

€
2 500,00

e Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3 000,00
f Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016. € 12 167,44
g Spese per collaudi (collaudo statico) € 6 061,31
h I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 17 232,80
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h)

1
0

I.V.A. sui lavori 22%
€

101 375,91

11 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (B.6 x 0,22) € 22 440,00

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (4+5+6+7) € 460 799,59



in data 19.09.2023 il Responsabile del Procedimento   ha  emesso il certificato di pagamento
n. 1BIS  per adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L 50/2022 per l’importo  di € 27.578,91
oltre Iva al 22% ed € 137,89 ritenuta per infortuni 0,5%, per la somma complessiva di € 33.478,04; 

 con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  2380/2024  del  17.10.2024  è  stata  liquidata  la
somma complessiva di € 33.478,04 per il pagamento del certificato 1BIS (adeguamento prezzi, ai
sensi  dell’art.  26  del  D.L  50/2022)  dei  lavori  dell’intervento  denominato  “Programma  di
Manutenzione Idraulica – Delibera CIPE n. 1 del 16.10.2018 . Interventi di manutenzione Fosso
Canale, a saldo della fattura n.51 del 20.09.2023; 
 

 in data 13.11.2024 il Responsabile del Procedimento ha emesso il certificato di pagamento
n. 2 per il pagamento della rata n. 2 per l’importo di € 96.285,19  oltre Iva al 22% ,  per la somma
complessiva di € 117.467,93; 

in data 13.11.2024 il Responsabile del Procedimento ha emesso il certificato di pagamento
n. 2BIS per adeguamento prezzi  per l’importo di € 32.256,97 oltre IVA al 22% per la somma
complessiva di € 39.353,50;  

Viste le  fatture: 

 n. 55 del 22.11.2024  Prot. Gen. 0119175/2024 del 22.11.2024  di €  117.467,93  di cui €
96.285,19  di imponibile ed € 21.182,74 di IVA al 22%, emessa dalla ditta Troiano S.a.s. di Troiano
Feliciano & C.;

n.  56  del  22.11.2024  Prot.  Gen.  0119179/2024 del  22.11.2024  di  €  39.353,50 di  cui  €
32.256,97  di imponibile ed € 7.096,53 di IVA al 22% , emessa dalla ditta Troiano S.a.s. di Troiano
Feliciano & C.;

Verificato che  la  somma  complessiva  di  €  156.821,43   trova  copertura  sull’impegno
n.3918/2022 , capitolo 2115/009 del Bilancio di previsione 2024 - 2026- esercizio finanziario 2024;

 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Troiano S.a.s di Troiano Feliciano &C con il

DURC prot. INPS_ 42441240 del 12.09.2024  scadenza validità 10.01.2025;  

Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione  del certificato di pagamento  n. 2 e  del
certificato di pagamento   n. 2 BIS  ( adeguamento prezzi) per i lavori in oggetto;

Verificato che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Dato atto

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;



che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati; 

 Richiamati i  principi  costituzionali  di  buon andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21.03.2024  con  la  quale  è  stato
aggiornato il DUP  2024-2026;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21.03.2024,  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.135  del   30  aprile  2024   con  la  quale  è  stato
approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026  che, ai sensi del D.P.R. 24
giugno 2022 n. 81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art.
169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’ente in materia di liquidazione delle spese; 

il decreto sindacale n°  60  del  02.07.2024 con il quale  la dott.ssa Maria Grazia Fontana, è
stata incaricata  Dirigente   ad interim   dell’U.D. Ambiente ed Energia , con decorrenza dal 2 luglio
2024  fino alla data della proclamazione del Sindaco risultato eletto dalle consultazioni elettorali
amministrative di giugno 2024;

il decreto sindacale n. 68 del 12.07.2024 con il quale è stato prorogato alla dott.ssa Maria
Grazia  Fontana  l’incarico  di  dirigente  ad  interim   dell’U.D.  Ambiente   fino  al  definitivo
conferimento degli incarichi dirigenziali e definizione dell’assetto organizzativo dell’Ente ; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare il quadro economico di seguito riportato:

A ‐ LAVORI 
IMPORTO DI
VARIANTE

1 Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 590 975,50
2 Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta €
3 Lavori in economia €

IMPORTO DEI LAVORI DA PROGETTO (1+2+3) € 590 975,50
4 Lavori a misura al netto del ribasso d'asta € 443 403,01
5 Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta €



6 Lavori in economia €
IMPORTO DEI LAVORI DA CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO

D'ASTA (4+5+6)
€  443 403,01

7 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 17 396,58

B ‐ SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi

i rimborsi previa fattura
€

14 000,00

2 Allacciamenti ai pubblici servizi €
3 Imprevisti € 3 820,79
4 Indennità di occupazione temporanea € -

5 Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

6
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice

(adeguamento dei prezzi)
€

102 000,00

7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € -
8 Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis (nota

4), del Codice
€

-

9 Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:

a

Sondaggi, relazione geologica, comprese le eventuali prove di laboratorio 
per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, 
comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

€

2 594,55

b Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al netto del 
ribasso del 42%

€
23 235,41

c Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 
liquidazione e assistenza ai collaudi

€
25 759,47

d Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

€
2 500,00

e Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3 000,00
f Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016. € 12 167,44
g Spese per collaudi (collaudo statico) € 6 061,31
h I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 17 232,80
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”
(a+b+c+d+e+f+g+h)
1
0

I.V.A. sui lavori 22%
€

101 375,91

1
1

I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione 
appaltante (B.6 x 0,22)

€
22 440,00

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (4+5+6+7) € 460 799,59

2. di liquidare  all’impresa Troiano S.a.s. di  Troiano Feliciano & C. (P.  Iva 01698170766) la
somma  complessiva   di  €  117.467,93 ,  per  il  pagamento   del  certificato  n.  2  dei  lavori
dell’intervento denominato “Programma di Manutenzione Idraulica – Delibera CIPE n. 1 del
16.10.2018.  Interventi  di  manutenzione  Fosso  Canale”,  a  saldo  delle  fattura  n.  55  del
22.11.2024 ; 

3. di liquidare all’impresa Troiano S.a.s. di Troiano Feliciano & C. (P.  Iva 01698170766) la
somma complessiva  di € 39.353,50  per il pagamento del certificato  n. 2BIS (Aggiornamento
prezzi)  dei  lavori  dell’intervento  denominato  “Programma  di  Manutenzione  Idraulica  –
Delibera CIPE n. 1 del 16.10.2018. Interventi di manutenzione Fosso Canale”, a saldo della
fattura n. 56 del 22.11.2024 ;



4. di   imputare  la  liquidazione   della  somma  complessiva  di  €  156.821,43  sull’impegno  n.
3918/2022,  capitolo  2115/009  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026-  esercizio  finanziario
2024;

5. di dare atto che l’intervento ha CUP B33H19002080005 e CIG 9094055B95; 

6. di dare altresì atto che il  RUP dell’intervento  è l’Elevata Qualifica arch. Michele Telesca;

7.  di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento,  per le finalità di cui al D. Lgs
33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione Bandi Gara e Contratti”;

6. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento   all’Albo Pretorio  on line  del  
Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

7. di dare atto, che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso  
questa Unità di Direzione.  

              Il RUP 
E.Q. arch. Michele Telesca 

Il Dirigente 
dott.ssa Maria Grazia Fontana 


		2024-12-13T10:55:27+0100
	TELESCA MICHELE


		2024-12-13T18:09:43+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




